DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

Publicado em: 19/06/2023 | Edição: 114 | Seção: 1 | Página: 31

Órgão: Presidência da República/Câmara de Comércio Exterior/Comitê-Executivo de Gestão

RESOLUÇÃO GECEX Nº 491, DE 16 DE JUNHO DE 2023

Altera o Anexo V da Resolução Gecex nº 272, de 19 de novembro de

2021, que alterou a Nomenclatura Comum do Mercosul - NCM e a

Tarifa Externa Comum - TEC para adaptação às modificações do

Sistema Harmonizado (SH-2022).

O COMITÊ-EXECUTIVO DE GESTÃO DA CÂMARA DE COMÉRCIO EXTERIOR, no

uso das atribuições que lhe confere o Art. 6º, incisos IV e V, do Decreto nº 11.428, de 2 de

março de 2023, considerando o disposto nas Decisões nºs 58/10 e 11/21 do Conselho do

Mercado Comum do Mercosul, e tendo em vista a deliberação de sua 204ª reunião ordinária,

ocorrida em 15 de junho de 2023, resolve:

Art. 1º Ficam incluídos no Anexo V da Resolução Gecex nº 272, de 19 de novembro de 2021,

os produtos conforme constam do Anexo Único desta Resolução.

Art. 2º Fica alterado o código 0303.53.00 da Nomenclatura Comum do Mercosul - NCM do

Anexo V da Resolução Gecex nº 272, de 19 de novembro de 2021, que passa a vigorar

conforme discriminado no quadro abaixo.

NCM
Nº

Ex

Alíquota

(%)
Descrição Quota

Unidade

Quota

Início da

Vigência

Término

da

Vigência

0303.53.00 - 0

--Sardinhas (Sardina

pilchardus, Sardinops

spp., Sardinella spp.)

(Sardinha (Sardina

pilchardus) e sardinelas

(Sardinops spp.,

Sardinella spp.)*),

anchoveta (espadilha*)

(Sprattus sprattus)

120.000 toneladas 1º/7/2023 30/6/2024

Art. 3º A Secretaria de Comércio Exterior do Ministério do Desenvolvimento, Indústria,

Comércio e Serviços editará norma complementar visando estabelecer os critérios de alocação

da quota mencionada no artigo anterior.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor em 1º de julho de 2023.

GERALDO JOSÉ RODRIGUES ALCKMIN FILHO

Presidente do Comitê

ANEXO ÚNICO

NCM
Nº

Ex

Alíquota

(%)
Descrição

Início da

Vigência

Término

da

Vigência

9018.90.99 041 0%

Braços Robóticos, próprios para utilização

exclusiva em aparelho (unidade funcional)

assistido por robótica para cirurgias

minimamente invasivas gerais, urológicas,

ginecológicas, torácicas, cabeça e pescoço

em adultos.

1º/7/2023 -

9018.90.99 042 0%

Console do Cirurgião, próprios para

utilização exclusiva em aparelho (unidade

funcional) assistido por robótica, para o

controle preciso de instrumentos e

endoscópios de cirurgias minimamente

invasivas gerais, urológicas, ginecológicas,

torácicas, cabeça e pescoço em adultos.

1º/7/2023 -

9018.90.99 043 0%

Instrumentos cirúrgicos (pinça fenestrada,

tesoura curva, porta-agulha, pinça bipolar

Maryland, gancho monopolar, tesoura

curva monopolar), próprios para utilização

exclusiva em aparelho (unidade funcional)

assistido por robótica para cirurgias

minimamente invasivas gerais, urológicas,

ginecológicas, torácicas, cabeça e pescoço

em adultos.

1º/7/2023 -

9018.90.99 044 0%

Unidade funcional assistida por robótica,

para cirurgias minimamente invasivas

gerais, urológicas, ginecológicas,

colorretal, pescoço e torácicas em adultos,

composto de console do cirurgião com tela

de visualização 3D, unidades braços

robóticos móveis e móveis para

visualização ou instrumentação, podendo

conter instrumentais cirúrgicos.

1º/7/2023 -

9401.80.00 001 0%

Assento de segurança para crianças, para

uso no interior de veículos automóveis,

destinado a crianças com necessidades

especiais posturais (suporte de cabeça e

tronco).

1º/7/2023 30/6/2024

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.